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Ympäristöministeriö

 

Valtiovarainministeriön lausunto työryhmän mietinnöstä vesienhoidon ympäristötavoitteista ja niistä poik-
keamisesta

Ympäristöministeriö pyytää lausuntoa työryhmän mietinnöstä vesienhoidon ympäristötavoitteista ja 
niistä poikkeamisesta. Mietintö on kirjoitettu hallituksen esitykseksi laeiksi vesienhoidon ja merenhoi-
don järjestämisestä annetun lain, ympäristönsuojelulain ja vesilain muuttamisesta.

Valtiovarainministeriö esittää lausuntonaan seuraavaa:

Yleisenä huomiona valtiovarainministeriö katsoo, että esityksen pääasiallisesta sisällöstä ei käy sel-
keästi ilmi, millaisesta sääntelyn muutoksista on käytännössä kysymys. Keskeinen sisältö on kuvattu
osiossa 3. Tavoitteet. Uudistuksen tavoitteet voitaneen tiivistää siten, että esityksessä ehdotetaan 
vesienhoitolain, ympäristönsuojelulain ja vesilain muuttamista. Muutosten taustalla on Euroopan 
unionin vesipuitedirektiivin implementoimisen täydentäminen Euroopan unionin tuomioistuinkäytän-
nössä syntyneiden tulkintojen mukaisella sitovalla tavalla. Lisäksi ympäristölupaviranomaiselle sää-
dettäisiin toimivalta myöntää poikkeus ympäristötavoitteiden saavuttamista koskevista vaatimuksista
määrättyjen edellytysten täyttyessä. 

Valtiovarainministeriö katsoo, että esitysluonnoksen pääasiallisessa sisällössä voitaisiin tuoda sel-
keästi esille se, onko lupaviranomaisella myös velvollisuus myöntää poikkeus esimerkiksi neuvoston
asetuksessa (EU) 2022/2577 säädettyjen edellytysten täyttyessä. 

Valtiovarainministeriö kiinnittää huomiota siihen, että esityksestä on jossain määrin vaikea saada ko-
konaiskäsitystä siitä, millainen kansallinen liikkumavara on käsillä olevan EU-sääntelyn osalta. Esi-
tysluonnoksen perusteella näyttäisi siltä, että EU-sääntely edellyttää ympäristöviranomaiselle toimi-
valtaa ympäristötavoitteita koskevan poikkeuksen myöntämiseksi siksi, että kysymyksessä ei ole 
kansallista liikkumavaraa. 

Valtiovarainministeriö katsoo, että esityksessä olisi tarpeen kuvata tarkemmin EU-taustaisen säänte-
lyn kansallinen liikkumavara sekä se, miltä osin nykyinen kansallinen sääntelymme ylittää kansalli-
sen liikkumavaran. 

Valtiovarainministeriö kiinnittää huomiota siihen, että esitysluonnoksen osiossa 4.2. Pääasialliset 
vaikutukset ei ole käsitelty yritysvaikutuksena sitä keskeistä vaikutusta, että ympäristöviranomaisen 
poikkeamismahdollisuus ympäristötavoitteista avaa yrityksille merkittävästi enemmän elinkeinonhar-
joittamisen mahdollisuuksia riippumatta siitä, onko ympäristötavoitteista poikkeaminen otettu huo-
mioon valtioneuvoston kuudenvuoden välein hyväksymissä vesienhoitosuunnitelmissa. Nykyinen 
kuuden vuoden välein avautuva mahdollisuus poikkeamiseen ympäristövaatimuksista on ajanjakso, 
joka jo itsessään on omiaan pysäyttämään toiminnanharjoittajan hankkeen muun muassa rahoitta-
jista johtuvista syistä, vaikka aineellisoikeudellista estettä ympäristövaatimusten täyttämisen myö-
hentämiseksi tai vaatimusten keventämiseksi ei olisikaan.
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Valtiovarainministeriö kiinnittää huomiota esitysluonnoksessa arvioituihin viranomaisvaikutuksiin. 
Esitysluonnoksessa todetaan, että aluehallintovirastolle tulisi uusi tehtävä arvioida vesienhoidon ja 
merenhoidon järjestämisestä annetun lain 20 c §:n poikkeuksen edellytykset lupakäsittelyssä, jos lu-
van myöntäminen edellyttäisi poikkeusta. 

Valtiovarainministeriö katsoo, että ei ole selvää, voidaanko ympäristövaatimuksia koskevaa poik-
keusta pitää kokonaan uutena tehtävänä vai tulisiko se katsoa ympäristölupaviranomaisen harkinta-
vallan laajentamisena. Harkinta näyttäisi olevan sekä tarkoituksenmukaisuusharkintaa että oikeus-
harkintaa siltä osin, kun poikkeamishakemus koskee neuvoston asetusta (EU) 2022/2577 kehyk-
sestä uusiutuvan energian käyttöönoton nopeuttamiseksi.

Esitysluonnoksessa todetaan osiossa 4.2 Pääasialliset vaikutukset, että poikkeuksen tarve ja myön-
tämisedellytysten täyttyminen tulisivat arvioitavaksi vuosittain enintään viidessä hankkeessa. Esitys-
luonnoksessa todetaan, että henkilöstön lisäystarve olisi 8 henkilötyövuotta, josta 5 kohdistuisi ELY-
keskuksille ja 3 aluehallintovirastoille. 

Ottaen huomioon, että ELY-keskukset eivät enää osana vesienhoidon suunnittelua arvioisi hanke-
kohtaisen poikkeuksen edellytyksiä, viiden henkilötyövuoden lisäresurssitarve vaikuttaa suurehkolta 
esitettyjen tehtävien perusteella. Aluehallintoviranomaisten osalta kolmen henkilötyövuoden lisäys 
vaikuttaa suurehkolta ottaen huomioon vuosittain vireille arvioitujen tapausten lukumäärä sekä se, 
että tehtävää ei ole välttämättä pidettävänä kokonaan uutena. 

Hallitusohjelman mukaan hallitus toteuttaa valtionhallinnon tuottavuusohjelman, jolla tuetaan halli-
tuksen julkisen talouden kestävyystavoitetta. Tuottavuusohjelman toimeenpano korostaa entises-
tään uudelleenkohdennusten ja priorisointien merkitystä uusien tehtävien tai tehtävien laajentamisen
hoitamisessa. 

Valtiovarainministeriö huomauttaa, että mahdolliset lisäresurssitarpeet tulee käsitellä osana julkisen 
talouden suunnitelman 2025–2028 valmistelua.

Valtiosihteeri, kansliapäällikkönä Juha Majanen

Osastopäällikkö, budjettipäällikkö Mika Niemelä
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